
АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2022 г. Минеральные Воды №1416

О внесении изменений в постановление администрации Минераловодского 
городского округа Ставропольского края от 09.06.2021 № 1195

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», части 1 статьи 9 пункта 6 Федерального закона от 29 декабря 2012 
г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», Федерального закона от 19 июля 2018 г. № 204-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» в части установления 
дополнительных гарантий граждан при получении государственных и 
муниципальных услуг», Уставом Минераловодского городского округа 
Ставропольского края, администрация Минераловодского городского округа 
постановляет:

1. Внести в постановление администрации Минераловодского 
городского округа Ставропольского края от 09.06.2021 № I 195 «Об
утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 
образовательные организации, реализующие основную образовательную 
программу дошкольного образования (детские сады)», в новой редакции 
следующие изменения:

1.1. Пункт 2.14. раздела 2 Административного регламента дополнить 
текстом следующего содержания:

«Для зачисления ребенка в муниципальную дошкольную 
образовательную организацию заявители подают в муниципальную 
дошкольную образовательную организацию заявление о зачислении ребенка 
установленной формы с приложением следующих документов:



- копия документа, удостоверяющего личность одного из родителей 
(законных представителей) ребенка;

копия документа, подтверждающего полномочия законного 
представителя (усыновителя, опекуна);

- копия документа, подтверждающего наличие регистрации ребенка по 
месту жительства или по месту пребывания на территории Минераловодского 
городского округа;

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов для приема их в 
группы компенсирующей и комбинированной направленности).

- документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 
оздоровительной направленности (при необходимости).

дополнительно родители (законные представители) ребенка 
предъявляют в образовательную организацию свидетельство о рождении 
ребенка (для родителей (законных представителей) ребенка - граждан 
Российской Федерации).

При личном приеме заявитель предъявляет документ, удостоверяющий 
его личность.

Документы предоставляются на русском языке либо должны иметь 
нотариально заверенный перевод на русский язык.

Заявление для зачисления в дошкольную образовательную организацию 
должно содержать следующие сведения:

- фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка;
- дата рождения ребенка;
- реквизиты свидетельства о рождении ребенка;
- адрес места жительства (места пребывания, места фактического 

проживания) ребенка;
- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей 

(законных представителей) ребенка;
реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя 

(законного представителя) ребенка;
- реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при 

наличии);
- адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей 

(законных представителей) ребенка;
- о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка;
о потребности в обучении ребенка по адаптированной 

образовательной программе дошкольного образования и (или) в создании 
специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка- 



инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида 
(при наличии);

- о направленности дошкольной группы;
- о необходимом режиме пребывания ребенка;
- о желаемой дате приема на обучение;
- факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка с 

уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с 
образовательными программами и другими документами, регламентирующими 
организацию и осуществление образовательной деятельности, права и 
обязанности воспитанников;

- факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка с 
постановлением администрации Минераловодского городского округа «Об 
утверждении границ дошкольных образовательных организаций 
Минераловодского городского округа», издаваемый не позднее 1 апреля 
текущего года».

1.2. Раздела 2 Административного регламента дополнить пунктом 2.18. 
следующего содержания:

«Случаи и порядок предоставления муниципальной услуги в 
упреждающем (проактивном) режиме:

При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления 
государственных или муниципальных услуг, орган, предоставляющий 
государственную услугу, орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
вправе:

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов 
предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе 
направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего 
уведомлять заявителя о возможности подать запрос о предоставлении 
соответствующей услуги для немедленного получения результата 
предоставления такой услуги;

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении 
государственных или муниципальных услуг, в отношении которых у заявителя 
могут появиться основания для их предоставления ему в будущем, проводить 
мероприятия, направленные на формирование результата предоставления 
соответствующей услуги, в том числе направлять межведомственные запросы, 
получать на них ответы, формировать результат предоставления 
соответствующей услуги, а также предоставлять его заявителю с 
использованием портала государственных и муниципальных услуг и уведомлять 
заявителя о проведенных мероприятиях».



1.3. Раздел 3 Административного регламента дополнить пунктом 3.7. 
следующего содержания:

«Варианты предоставления муниципальной услуги, включающих порядок 
предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, 
объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата 
муниципальной услуги, за получением которого они обратились не 
предусмотрено».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и. 
о. заместителя главы администрации Минераловодского городского округа, 
управляющего делами администрации Минераловодского городского округа 
Пикалову О.М.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте 
администрации Минераловодского городского округа www.min-vodi.ru.

Исполняющий полномочия главы
Минераловодского городского округа, 
первый заместитель главы администрации
Минераловодского городского округа В.С. Сергиенко

http://www.min-vodi.ru

